



ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ
РЕСПУБЛИКИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

___10 декабря 2020 года___

№ _1212р_

г. Тирасполь

О проекте закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменений в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О платежах за загрязнение окружающей природной среды
и пользование природными ресурсами»

В соответствии со статьями 72 и 76-6 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), в порядке законодательной инициативы:

1. Направить проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменений в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О платежах за загрязнение окружающей природной среды и пользование природными ресурсами» на рассмотрение в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики (прилагается).

2. Назначить официальными представителями Правительства Приднестровской Молдавской Республики при рассмотрении данного законопроекта в Верховном Совете Приднестровской Молдавской Республики министра сельского хозяйства и природных ресурсов Приднестровской Молдавской Республики Ковалю Е.М., начальника Государственной службы экологического контроля и охраны окружающей среды Приднестровской Молдавской Республики Сотникова В.В.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПРАВИТЕЛЬСТВА

А.МАРТЫНОВ



ПРИЛОЖЕНИЕ
к Распоряжению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 10 декабря 2020 года № 1212р

Проект

ЗАКОН
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О платежах за загрязнение окружающей природной среды
и пользование природными ресурсами»

Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 29 сентября 2006 года № 97-3-IV «О платежах за загрязнение окружающей природной среды и пользование природными ресурсами» (САЗ 06-40) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 27 сентября 2007 года № 306-ЗИД-IV (САЗ 07-40), от 26 сентября 2008 года № 543-ЗИД-IV (САЗ 08-38), от 26 сентября 2008 года № 551-ЗИД-IV (САЗ 08-38), от 5 ноября 2008 года № 584-ЗИД-IV (САЗ 08-44), от 26 ноября 2008 года № 595-ЗИ-IV (САЗ 08-47), от 23 марта 2009 года № 682-ЗИ-IV (САЗ 09-13), от 23 марта 2009 года № 687-ЗД-IV (САЗ 09-13), от 10 апреля 2009 года № 716-ЗИД-IV (САЗ 09-15), от 1 февраля 2010 года № 14-ЗИД-IV (САЗ 10-5), от 8 февраля 2010 года № 22-ЗИ-IV (САЗ 10-6), от 5 октября 2010 года № 189-ЗИД-IV (САЗ 10-40), от 9 декабря 2010 года № 253-ЗИД-IV (САЗ 10-49), от 28 декабря 2011 года № 257-ЗИД-V (САЗ 12-1,1), от 26 июня 2012 года № 109-ЗИД-V (САЗ 12-27), от 30 декабря 2013 года № 288-ЗД-V (САЗ 14-1), от 30 декабря 2013 года № 292-ЗИД-V (САЗ 14-1), от 30 сентября 2014 года № 152-ЗИД-V (САЗ 14-40), от 15 февраля 2016 года № 20-ЗИД-VI (САЗ 16-7), от 26 февраля 2016 года № 38-ЗИ-VI (САЗ 16-8), от 5 апреля 2016 года № 81-ЗИ-VI (САЗ 16-14), от 24 марта 2017 года № 58-ЗИД-VI (САЗ 17-13), от 27 сентября 2017 года № 252-ЗИД-VI (САЗ 17-40), от 12 октября 2017 года № 261-ЗИД-VI (САЗ 17-42), от 28 декабря 2017 года № 391-ЗД-VI (САЗ 18-1), от 12 января 2018 года № 15-ЗИ-VI (САЗ 18-2), от 8 июня 2018 года № 161-ЗИД-VI (САЗ 18-23), от 1 октября 2018 года № 279-ЗИД-VI (САЗ 18-40), от 15 января 2019 года № 8-ЗД-VI (САЗ 19-2), от 5 апреля 2019 года № 51-ЗИД-VI (САЗ 19-13), от 25 июня 2019 года № 113-ЗД-VI (САЗ 19-24), от 27 июня 2019 года № 120-ЗИ-VI (САЗ 19-24), от 1 августа 2019 года № 164-ЗД-VI (САЗ 19-29), от 20 октября

2020 года № 167-ЗИ-VI (САЗ 20-43), от 25 ноября 2020 года № 202-ЗД-VI (САЗ 20-48), следующие изменения:

1. В части второй пункта 6 статьи 11 Закона слова «I, II класса токсичности» заменить словами «I, II класса опасности».

2. Приложение № 3 к Закону изложить в редакции согласно Приложению к настоящему Закону.

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2022 года.

Приложение к Закону
Приднестровской Молдавской
Республики «О внесении изменений
в Закон Приднестровской Молдавской
Республики «О платежах за загрязнение
окружающей природной среды
и пользование природными ресурсами»

«Приложение № 3
к Закону Приднестровской Молдавской
Республики «О платежах за загрязнение
окружающей природной среды
и пользование природными ресурсами

Ставки за размещение отходов на полигонах,
санкционированных свалках в пределах установленных лимитов

№ п/п	Наименование вида отхода	Агрегатное состояние	Классифи- кационный код	Единица измерения	Ставки, рубли Приднест- ровской Молдавской Республики
1	2	3	4	5	6
1.	Чрезвычайно опасные отходы I класса опасности, в том числе	твердое, жидкое		т, м ³	403,34
а)	люминесцентные лампы	твердое		шт.	90,3
2.	Высоко опасные отходы II класса опасности	твердое, жидкое		т, м ³	168,56
3.	Умеренно опасные отходы III класса опасности	твердое, жидкое		т, м ³	132,44
4.	Малоопасные отходы IV класса опасности	твердое, жидкое		т, м ³	96,32
5.	Неопасные отходы V класса опасности:				

а)	отходы сельского хозяйства, лесного хозяйства, рыбоводства и рыболовства отходы производства пищевых продуктов, напитков, табачных изделий, а также отходы пищевой продукции, утратившие свои потребительские свойства	твердое, жидкое	1 00 000 00 00 0 3 01 000 00 00 0 4 01 000 00 00 0	т, м ³	12,04
б)	отходы легкой промышленности	твердое, жидкое	3 02 000 00 00 0 3 03 000 00 00 0 3 04 000 00 00 0 4 02 000 00 00 0	т, м ³	7,22
в)	древесные отходы	твердое	3 05 000 00 00 0 4 04 000 00 00 0	т, м ³	66,22
г)	отходы резиновых и пластмассовых изделий	твердое	3 30 000 00 00 0 4 30 000 00 00 0	т	84,28
д)	отходы прочей неметаллической минеральной продукции	твердое	3 40 000 00 00 0 4 50 000 00 00 0	т	33,11
е)	отходы металлов	твердое	3 50 000 00 00 0 3 60 000 00 00 0 4 60 000 00 00 0	т	505,68
ж)	отходы бумаги и бумажный изделий	твердое	4 05 000 00 00 0	т	36,12
з)	Отходы обеспечения электроэнергией, газом и паром. Отходы при водоснабжении, водоотведении, деятельности по сбору, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению отходов	твердое, жидкое	6 00 000 00 00 0 7 00 000 00 00 0	т, м ³	1,2
и)	Отходы коммунальные, в том числе смет	твердое	7 30 000 00 00 0	т, м ³	1,2
к)	Отходы строительства и ремонта	твердое	8 00 000 00 00 0	т	1,2

Пояснительная записка
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменений в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О платежах за загрязнение окружающей природной среды
и пользование природными ресурсами»

а) настоящий проект Закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменений в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О платежах за загрязнение окружающей природной среды и пользование природными ресурсами» разработан в связи с необходимостью актуализации и совершенствования представленного в Приложении №3 к Закону перечня видов отходов, находящихся в обращении в Приднестровской Молдавской Республике, на основе систематизации их по совокупности классификационных признаков: происхождению, условиям образования (принадлежности к определенному производству, технологии), химическому и (или) компонентному составу, агрегатному состоянию и физической форме.

Необходимость внесения представленной законодательной инициативы была обозначена в рамках работы Межведомственной рабочей группы по выработке предложений по реформированию природоохранного законодательства и законодательства о платежах за загрязнение окружающей природной среды и пользование природными ресурсами, на основании предложений, поступивших от РО НП «Союза промышленников, аграриев и предпринимателей Приднестровья».

Применение на практике вводимых изменений упрощается в связи с наличием введенного в действие Государственного классификационного каталога отходов (далее-ГККО) Приднестровской Молдавской Республики, утвержденного Приказом Государственной службы экологического контроля и охраны окружающей среды Приднестровской Молдавской Республики от 14 февраля 2019 года № 14 (САЗ 19-33).

В ГККО представлен расширенный перечень отходов, который насчитывает 3726 наименований видов отходов по сравнению с 649 наименованиями отходов, представленными в ранее действующем ГККО.

Для отнесения отходов к определенному виду введена одиннадцатизначная структура, вместо тринадцатизначной структуры (одиннадцатая и двенадцатая цифры, использующиеся для кодирования опасных свойств и их комбинаций, исключены).

Актуализация Закона Приднестровской Молдавской Республики «О платежах за загрязнение окружающей природной среды и пользование природными ресурсами» в части классификации отходов позволит повысить эффективность регулирования в области обращения с отходами, увеличить уровень экологической безопасности, выявить ресурсный потенциал отходов, которые могут быть вовлечены в хозяйственный оборот.

Необходимость внесения изменения также обусловлена отсутствием в действующей редакции Закона Приднестровской Молдавской Республики «О платежах за загрязнение окружающей природной среды и пользование природными ресурсами» отдельных наименований видов отходов, образующихся в процессе производственной деятельности хозяйствующих субъектов, что приводит к усложнению произведения расчетов платежей за загрязнение окружающей природной среды и пользование природными ресурсами для природопользователей.

Увеличение ежегодного образования твердых бытовых отходов на территории Приднестровья, свозимых на полигоны твердых бытовых отходов, а также образование стихийных свалок, организованных населением, свидетельствует о надвигающейся экологической угрозе. Ежегодный прирост образующихся отходов для нашей республики является сегодня одной из самых важных экологических проблем. Отходы, которые в огромных количествах образуются в наших домах, домашних хозяйствах, накапливаются в уличных контейнерах, складируются на полигонах, влияют на качество среды, являются источником экологической опасности: разлагаясь, могут отравлять продуктами распада

значительные площади земель, объемы грунтовых вод, атмосферного воздуха. Одним из путей решения проблемы образования чрезмерного количества отходов может послужить организация их раздельного сбора.

Внесение изменения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О платежах за загрязнение окружающей природной среды и пользование природными ресурсами» в части упразднения понижающих коэффициентов для Слободзейского, Дубоссарского районов и других населенных пунктов, позволит создать благоприятные условия для более эффективного внедрения концепции раздельного сбора твердых бытовых отходов, разрабатываемой Министерством экономического развития Приднестровской Молдавской Республики в рамках Стратегии управления твердыми бытовыми и промышленными отходами на территории Приднестровской Молдавской Республики 2020-2023 годы. Отсутствие понижающих коэффициентов уравнивает природопользователей перед ответственностью за сбор и утилизацию отходов, независимо от места их размещения. Эта мера будет являться рычагом государственного регулирования в сфере развития потенциала рынка вторичных ресурсов в республике. Природопользователю, ввиду увеличения платежа за размещение отходов на полигонах, станет выгоднее сортировать мусор, разделяя его на полезные фракции, которые могут послужить вторичным сырьем для промышленного производства. Размещение всего объема отходов на полигонах станет нецелесообразным ввиду искусственно созданной финансовой нагрузки. Тем самым введение в действие данного изменения в Закон будет способствовать формированию принципов разумного потребления и осознанного отношения при обращении с отходами производства и потребления у граждан.

В тоже время для городов Тирасполь, Бендеры, Рыбница базовые ставки за размещение отходов производства и потребления не изменятся.

Отмена понижающих коэффициентов будет также способствовать уменьшению тенденции к размещению отходов производства и потребления в тех районах, где коэффициент наименьший, и соответственно уменьшению негативного воздействия на окружающую среду в данных районах. Так, хозяйствующим субъектам, производственные объекты которых территориально расположены в Рыбницком районе, экономически выгодно размещение образованных отходов производства и потребления на полигоне в Каменском районе ввиду наличия понижающего коэффициента 0,6. В результате объекты захоронения отходов, расположенные в Каменском районе, испытывают такую же нагрузку, как и в других, более крупных городах, и, следовательно, применение такого коэффициента является неоправданным;

б) принятие данного проекта закона не потребует внесения изменений и дополнений в иные законодательные акты Приднестровской Молдавской Республики;

в) реализация данного проекта закона не потребует дополнительных материальных затрат из республиканского бюджета;

г) срок вступления в силу настоящего закона установлен с 1 января 2022 года.

И. о. начальника

М.Д. Малышев

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменений в
Закон Приднестровской Молдавской Республики «О платежах за загрязнение окружающей
природной среды и пользование природными ресурсами»

Действующая редакция									Предлагаемая редакция					
<p>Часть вторая пункта 6 статьи 11 Закона</p> <p>При размещении отходов I, II класса токсичности в границах городов, других населенных пунктов, водоемов, рекреационных зон и водоохраных территорий к ставке платы применяется коэффициент 5, на расстоянии менее 3 км от границ вышеперечисленных объектов - коэффициент 3.</p>									<p>Часть вторая пункта 6 статьи 11 Закона</p> <p>При размещении отходов I, II класса опасности в границах городов, других населенных пунктов, водоемов, рекреационных зон и водоохраных территорий к ставке платы применяется коэффициент 5, на расстоянии менее 3 км от границ вышеперечисленных объектов - коэффициент 3.</p>					
<p style="text-align: right;">Приложение № 3 к Закону Приднестровской Молдавской Республики «О платежах за загрязнение окружающей природной среды и пользование природными ресурсами»</p> <p style="text-align: center;">Ставки за размещение отходов на полигонах, санкционированных свалках в пределах установленных лимитов</p>									<p style="text-align: right;">Приложение № 3 к Закону Приднестровской Молдавской Республики «О платежах за загрязнение окружающей природной среды и пользование природными ресурсами»</p> <p style="text-align: center;">Ставки за размещение отходов на полигонах, санкционированных свалках в пределах установленных лимитов</p>					
№ п/п	Наименование вида отхода	Агрегатное состояние	Единица измерения	Нормативный коэффициент платы	Ставки, руб. ПМР				№ п/п	Наименование вида отхода	Агрегатное состояние	Классификационный код	Единица измерения	Ставки, рубли Приднестровской Молдавской Республики
					Тирасполь, Бендеры, Рыбница Кэ = 1	Слободзейский район Кэ = 0,9	Дубоссарский район Кэ = 0,8	Другие населенные пункты Кэ = 0,6						
1	2	3	4	5	6	7	8	9	1	2	3	4	5	6
									1.	Чрезвычайно опасные	твердое, жидкое		т, м3	403,34

1.	Токсичные вещества I класса, в т.ч.:							
1.1	растворы отработанных гальванических производств	жидк.	м3	67	403,34	363,01	322,67	242
1.2	отходы, содержащие бенз/а/пирен	тверд.	т	67	403,34	363,01	322,67	242
1.3	ртутьсодержащие отходы	тверд.	т	67	403,34	363,01	322,67	242
1.4	стекло люминесцентных ламп	тверд.	т	67	403,34	363,01	322,67	242
1.5	люминесцентные лампы	тверд.	шт	15	90,3	81,27	72,24	54,18
2.	Токсичные вещества II класса, в т.ч.:							
2.1	нефтепродукты	жидк.	м3	28	168,56	151,7	134,85	101,14
2.2	кислота серная отработанная	жидк.	м3	28	168,56	151,7	134,85	101,14
2.3	отходы, содержащие фенол, формальдегид	жидк.	м3	28	168,56	151,7	134,85	101,14
2.4	отходы, содержащие мышьяк	жидк.	м3	28	168,56	151,7	134,85	101,14
3.	Токсичные вещества III класса, в т.ч.:							
3.1	отходы, содержащие остатки пленки, лаков, эмали и др. ЛВЖ	тверд.	т	22	132,44	119,2	105,95	79,46

	отходы I класса опасности, в том числе						
а)	люминесцентные лампы	твердое		шт.	90,3		
2.	Высоко опасные отходы II класса опасности,	твердое, жидкое		т, м3	168,56		
3.	Умеренно опасные отходы III класса опасности,	твердое, жидкое		т, м3	132,44		
4.	Малоопасные отходы IV класса опасности,	твердое, жидкое		т, м3	96,32		
5.	Неопасные отходы V класса опасности:						
а)	отходы сельского хозяйства, лесного хозяйства, рыбоводства и рыболовства отходы производства пищевых продуктов, напитков, табачных изделий, а также отходы пищевой продукции, утратившие	твердое, жидкое	1 00 000 00 00 0 3 01 000 00 00 0 4 01 000 00 00 0	т, м3	12,04		

3.2	отходы, содержащие остатки различных красителей и растворителей	жидк.	м3	22	132,44	119,2	95,36	79,46
3.3	отработанные эмульсии и СОЖ	жидк.	м3	22	132,44	119,2	95,36	79,46
3.4	отходы от чистки смолоотстойников деревообрабатывающей промышленности	жидк.	м3	22	132,44	119,2	95,36	79,46
3.5	нефтесодержащие отходы с очистных сооружений	вязк.	м3	22	132,44	119,2	95,36	79,46
3.6	шламы очистных сооружений гальванических производств	пастообр.	м3	22	132,44	119,2	95,36	79,46
3.7	отходы гетинакса, стеклотекстолита	тврд.	т	22	132,44	119,2	95,36	79,46
3.8	отходы ветоши, песка, опилок, пропитанные ГСМ	тврд.	т	22	132,44	119,2	95,36	79,46
4.	Токсичные вещества IV класса, в т.ч.:							
4.1	шламы и пыли железосодержащих пылеочистных сооружений предприятий черной металлургии, шлаки металлического передела	тврд.	т	16	96,32	86,69	69,35	57,79
4.2	отходы, содержащие асбест, в том числе шифер	тврд.	т	16	96,32	86,69	69,35	57,79

	свои потребительские свойства							
б)	отходы легкой промышленности	твердое, жидкое	3 02 000 00 00 0 3 03 000 00 00 0 3 04 000 00 00 0 4 02 000 00 00 0	т, м3	7,22			
в)	древесные отходы	твердое	3 05 000 00 00 0 4 04 000 00 00 0	т, м3	66,22			
г)	отходы резиновых и пластмассовых изделий	твердое	3 30 000 00 00 0 4 30 000 00 00 0	т	84,28			
д)	отходы прочей неметаллической минеральной продукции	твердое	3 40 000 00 00 0 4 50 000 00 00 0	т	33,11			

4.3	отходы пластмасс, полимеров, синтетических волокон, нетканых синтетических материалов и композиций на их основе	тверд.	т	16	96,32	86,69	69,35	57,79	е)	отходы металлов	твердое	3 50 000 00 00 0 3 60 000 00 00 0 4 60 000 00 00 0	т	505,68
4.4	отходы битума кровли, рубероида, асфальта	тверд.	т	16	96,32	86,69	69,35	57,79	ж)	отходы бумаги и бумажных изделий	твердое	4 05 000 00 00 0	т	36,12
4.5	отходы стеклоткани, стекловолокна	тверд.	т	16	96,32	86,69	69,35	57,79	з)	Отходы обеспечения электроэнергией, газом и паром Отходы при водоснабжении, водоотведении, деятельности по сбору, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению отходов	твердое, жидкое	6 00 000 00 00 0 7 00 000 00 00 0	т, м3	1,2
5.	Нетоксичные отходы, в т.ч.:								и)	Отходы коммунальные, в том числе смет	твердое	7 30 000 00 00 0	т, м3	1,2
5.1	отходы резино-технических изделий, вулканизаторов	тверд.	т	14	84,28	75,85	60,68	50,57	к)	Отходы строительства и ремонта	твердое	8 00 000 00 00 0	т	1,2
5.2	древесные отходы	тверд.	м3	11	66,22	59,6	47,68	39,73						
5.3	отходы бумаги	тверд.	т	6	36,12	32,51	26,01	21,67						
5.4	отходы металлов (черных и цветных), легированных сталей	тверд.	т	84	505,68	455,11	364,09	303,41						
5.5	шлаки, зола, пыль, в т.ч. абразивная	тверд.	т	2	12,04	10,84	8,67	7,22						
5.6	отходы от переработки сельскохозяйственно-го сырья	тверд.	т	2	12,04	10,84	8,67	7,22						
5.7	бомбажные отходы консервного производства	тверд.	т	2	12,04	10,84	8,67	7,22						

5.8	жидкие отходы с очистных сооружений, содержащие жиры и другие органические загрязнения	жидк.	м3	0,2	1,2	1,08	0,86	0,72	
5.9	жиры с поцеховых очистных сооружений, мясокомбината	вязк.	т	0,2	1,2	1,08	0,86	0,72	
5.10	осадки с очистных сооружений водоподготовки	тверд.	т	0,2	1,2	1,08	0,86	0,72	
5.11	осадки с сооружений по очистке стоков	тверд.	т	0,2	1,2	1,08	0,86	0,72	
5.12	отходы легкой промышленности	тверд.	т	1,2	7,22	6,5	5,2	4,33	
5.13	стеклоотходы	тверд.	т	5,5	33,11	29,8	23,84	19,87	
5.14	отходы стройиндустрии, в т.ч. бетона, битого кирпича	тверд.	т	0,2	1,2	1,08	0,86	0,72	